montra sa divinité, et il ordonna de lui donner une plume et de l'encre; il écrivit soixante-sept livres. Et il ordonna de les porter sur la terre et de les remettre à ses fils. Et Hénoch apporta les livres sur la terre et les remit à ses fils. Et il commença à leur enseigner la façon dont il fallait faire les sacrifices et à leur apprendre des mystères injustes, et il cachait ainsi aux hommes le royaume du ciel. Et le diable leur disait : « Croyez, car je suis votre Dieu, et il n'y a pas d'autre Dieu que moi. » C'est pourquoi mon Père m'a envoyé en ce monde afin que j'instruise les hommes pour qu'ils connaissent les mauvais desseins du diable. Et lorsque le diable connut que j'étais descendu du ciel dans le monde, il envoya un ange et il prit de trois langues et il les donna pour me crucifier à Moïse, et elles sont encore conservées par moi (2421). Et Moïse annonçait alors Dieu à son peuple, et Dieu lui commanda de donner la loi aux enfants d'Israël, et il le conduisit au milieu de la mer desséchée. Et quand mon Père songea à m'envoyer dans le monde, il envoya son ange avant moi, du nom de Marie, pour que j'en fusse reçu. Et descendant, j'entrai par l'ouïe et je sortis par l'ouïe. Et Satan, le prince de ce monde, sut que j'étais descendu pour chercher et sauver ceux qui avaient péri, et il envoya l'ange Elie le prophète baptisant dans l'eau, qui est appelé Jean-Baptiste (2422). « Et Elie interrogea le prince de ce monde : « Comment puis-je connaître (que je suis baptisé) ? » Et le Seigneur lui dit : « Celui sur qui tu verras l'Esprit descendre en forme de colombe et demeurer sur lui, c'est celui qui baptise dans l'Esprit-Saint pour la rémission des

thares, les âmes renfermées dans des corps terrestres sont des anges séduits par le mauvais esprit, et emprisonnés dans la matière à la suite de leur désobéissance à ses ordres. ( Ex semine angelico, scilicet ex spiritu Adæ omnes animæ traductæ sunt, extrahuntur usque ad finem sæculi per successivum. ) (Moneta, *De animarum origine*, l. II, c. 4.)

(2418) Les Cathares posaient en principe que les corps des hommes étaient l'ouvrage du diable, et que les âmes humaines étaient les anges déchus.

Rainerus s'exprime ainsi : « Item credunt quod diabolus primo formaverit per se corpus hominis et in illud infuderit primum angelum, qui in medio peccaverat. » Bonacursus dit de son côté : « Dicunt etiam eundem diabolum Adam de limo terræ fecisse et quemdam angelum lucis in eo summa vi inclusisse. » (Cf. Eckbert, *Sermones adversus Catharorum errores*, dans la *Bibliotheca Patrum maxima*, t. XXII, p. 602, et Pierre de Vaux Cernay, *Historia Albigen-sium* dans le recueil de Duchesne, *Script. hist. Francorum*, t. V, p. 556). Thilo ajoute : « Comparari potest Origenis doctrina de animabus libertate arbitrii olim abusus et propterea in corpora crassiora detrusis. Quæ vero traduntur de peccato primorum hominum ejusque causa efficiente, facile quivis intelligit spectare ad nuptias damnatas quippe a diabolo institutas. »